1

平成 27 年 1 月 9 日

各位

会社名  三協立山株式会社

代表者名 代表取締役社長 山下 清胤

（コード番号 5932 東証第一部）

問合せ先 広報・IR 部長  谷村  徹

（TEL 0766-20-2332）

「Thai Metal Aluminium Co., Ltd.」の子会社化に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 1 月 9 日開催の取締役会において、以下のとおり、タイ国内でアルミビレット

製造、押出・加工を行う Thai Metal Aluminium Co., Ltd.を子会社化（以下、「本件取引」）すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の目的

当社は、ビル・住宅用のアルミ建材を中心とする「建材事業」、アルミニウム・マグネシウムの鋳造・

押出・加工を中心とする「マテリアル事業」及び店舗用什器・サインを中心とする「商業施設事業」

の 3 事業を運営しております。
本件は、当社が平成 23 年 7 月に発表した「VISION2020」、平成 24 年 7 月に発表した 3 ヵ年の

「中期経営計画」において、重点戦略の一つとして掲げる「非建材事業」及び「海外展開」の強化に

向けた取り組みの一環となります。
今回、当社子会社となる Thai Metal Aluminium Co., Ltd.はタイ国内でビレット製造から製品販売

まで行うアルミ押出メーカーThai Metal Co., Ltd.より全事業を譲受予定であり、本件取引により当社

が目指す ASEAN 地域における建材・非建材を含めた事業領域拡大が大きく前進するものと考えてお

ります。

２．本件取引の方法

Thai Metal Co., Ltd.が資産・負債を含む全事業を、Aluminium Capital Pte Ltd.の間接保有を含め

子会社である Thai Metal Aluminium Co., Ltd.に譲渡します。その後、当社が Aluminium Capital Pte
Ltd.の全株式を約 100 億円（金額は 2015 年 1 月 5 日時点の 1 タイバーツ=3.6 円で換算。以下同様）

で取得することにより、Thai Metal Aluminium Co., Ltd.を子会社化する予定です。

 2

３．異動する子会社の概要
・Thai Metal Aluminium Co., Ltd.の概要
（１） 名 称 Thai Metal Aluminium Co., Ltd.

（２） 所 在 地
205 Moo 2, Praksa Road, Taibanmai, MUANG, Samut Prakan
10280, Thailand

（３） 代 表 者 の 氏 名 Supat Ratanasirivilai
（４） 事 業 内 容 アルミビレット・アルミ製品の製造・販売等
（５） 資 本 金 約 6,048 百万円（予定）
（６） 設 立 年 月 日 2014 年 10 月 14 日

（７） 大株主及び持株比率
Thai Metal Holding Co.,Ltd. (50.999994%)注 1
Aluminium Capital Pte Ltd. (49.0%)
Supat Ratanasiriwilai (0.000006%)
資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし （８）

上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

取 引 関 係 なし

（９） 当該事業の最近３年間の経営成績及び財政状態注 2

 決算期 2011 年 2012 年 2013 年

 総資産 6,354 百万円 7,384 百万円 7,657 百万円

 売上高 7,705 百万円 9,424 百万円 8,826 百万円

注 1 Aluminium Capital Pte Ltd.は Thai Metal Holding Co.,Ltd.の一部株式を保有しています。
注 2  Thai Metal Aluminium Co., Ltd.は新規設立会社のため、本欄には全事業を譲り受け予定の Thai
Metal Co., Ltd.の個別総資産及び売上高を記載しています。

・Aluminium Capital Pte Ltd.の概要
（１） 名 称 Aluminium Capital Pte Ltd.
（２） 所 在 地 8 Marina Building, MBFC, Singapore

（３） 代 表 者 の 氏 名
Supat Ratanasirivilai, Laksana Ratanasiriwilai 及び
Chooi Kok Yaw

（４） 事 業 内 容 Thai Metal Aluminium Co., Ltd.等の株式を保有する特別目的会社
（５） 資 本 金 約 4,537 百万円（予定）
（６） 設 立 年 月 日 2014 年 10 月 9 日
（７） 大株主及び持株比率 Inkberry Management Limited (100 %)

資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし （８）

上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

取 引 関 係 なし
注 1  Aluminium Capital Pte Ltd.は新規設立会社のため、経営成績及び財政状態は記載しておりません。

４．株式取得の相手先の概要
（１） 名 称 Inkberry Management Limited

（２） 所 在 地
Nerine Chambers, PO Box 905, Road Town, Tortola,
British Virgin Islands

（３） 事 業 内 容 Aluminium Capital Pte Ltd.の株式を保有する特別目的会社
（４） 設 立 年 月 日 2014 年 7 月 3 日

 3

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況注 1
（１） 異動前の所有株式数 0 株
（２） 取 得 株 式 数 10,459,680 株 (16,800,000 株×62.26%)
（３） 異動後の所有株式数 10,459,680 株 (16,800,000 株×62.26%)
注 1  当社が Aluminium Capital Pte Ltd.等を通じて間接的に取得予定である Thai Metal
Aluminium Co., Ltd.の取得株式数について、間接持分も含めた合計値を記載しています。

６．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27 年 1 月 9 日
（２） 契 約 締 結 日 平成 27 年 1 月 9 日
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27 年 3 月 2 日（予定）

７． 今後の見通し
当期の当社連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、開示すべき事項が生じた場合は

速やかにお知らせいたします。

以 上